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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem díla a interpretace Dvojkoncertu

Johannese Brahmse. V první řadě přichází se seznámením motivické práce a

tématickým materiálem, na který se v rozboru zaměřuje nejvíce, poté na

strukturu celé skladby. Následně nahlíží stručně do Brahmsovy kompozice a

je zaměřena na okolnosti vzniku Dvojkoncertu. Nakonec srovnává

interpretaci tohoto díla z několika vydaných nahrávek a nabízí k nahlédnutí

seznam dostupných nahrávek. Smyslem práce je nastínit pohled

instrumentalisty na dílo, které sám prováděl.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the work and interpretation of

Johannes Brahms's Double Concerto. The main focus is on work with its

motives and themes and after that the structure of the whole piece. Then it

briefly presents Brahms's compositions and circumstances which led to his

Double Concerto. At last it compares interpretations of several published

recordings and offers a list of available recordings. The aim of this thesis is

to show the Double Concerto from the point of view of an interpret that

performed it.
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Úvod

Inspirací a hlavním podnětem k sepsání mé práce na téma rozboru díla a

interpretace Dvojkoncertu pro housle, violoncello a orchestr a moll, op. 102

Johannese Brahmse, mi bylo vlastní studování a následné provedení tohoto

díla. Jedná se o velmi náročnou skladbu, která stojí za zájem o širší a hlubší

pohled, jenž je třeba pro kvalitní a srozumitelnou interpretaci. Pro mne tento

koncert znamená výrazný posun v technickém i výrazovém ohledu a ráda bych

se podělila o své poznatky a náhledy na toto dílo.
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1. Rozbor díla

1.1. 1.Věta

Sonátová forma

Introdukce:

Dvojkoncert začíná introdukcí orchestru, ve které se objevuje v prvních dvou

taktech hlava hlavního tématu v unisonu smyčců a dřev. Následuje plocha

kadence sólového violoncella (prvky objevující se v kadenci: diminuce v 16.

taktu ve vztahu k 15. taktu, ústící až v takt 19, který vytváří vrchol celé

kadence. Od t. 19. až do první poloviny 20. taktu se následně opakuje

způsobem připomínající augmentaci. Tento efekt evokuje vážnost či

povzdechnutí na závěru kadence violoncella). Celkově tato část vyjadřuje

silné napětí táhnoucí se po celé délce kadence se směřováním ke konci fráze

celého úseku. Horny přebírají poslední tón violoncella (t. 26) a následuje

krátká orchestrální mezihra, která připravuje nástup sólových houslí. V tomto

vstupu zazní hlava vedlejšího tématu v klarinetu, ke kterému se připojuje o

dva takty později hoboj a flétna. S dalším vstupem kadence přicházejí sólové

housle (poslední doba t. 30), přebírající melodický materiál od hoboje a flétny

s následným obohacením melodické linky ve spodním hlase klesající směrem

dolů v půl tónovém sledu s diminucí v 33. taktu. Již v 36. taktu se připojuje

sólové violoncello a odpovídá sólovým houslím (prvky objevující se v této

kadenci: imitace na t. 36 – 38 ve violoncelle, krácení motivu t. 38 – 39

v houslích). Od taktu 46 následují figurace v sólových nástrojích, tvořící linii

seshora dolů a zezdola nahoru v plynulém navazování na sebe navzájem. Od

t. 50 následuje sestup obou nástrojů v unisonu, crescendující do 3. doby v t.

52, kde stoupají tři takty v gradaci až do akordů vyúsťujících ve vrchol

společné kadence.

Expozice orchestru:

V t. 57 začíná expozice v původní tónině a moll na tónice, čistě

v orchestrálním provedení (bez sólistů), kde zní hlavní téma..
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..po dobu deseti taktů. Od t. 67 následuje modulace vyúsťující v dominantě k

F dur (t. 77), kde zazní téma č. 2 (v 2. expozici je pak použito jako

závěrečné) a plocha druhého tématu až do předposlední doby 89. taktu, kde

nastupuje na poslední době téma č. 3 (taktéž v F dur, které je v druhé

expozici i v repríze použito jako téma vedlejší). Plocha tohoto tématu

moduluje a vyúsťuje v taktu 112.

Expozice se sólovými nástroji:

Od taktu 112 se navracíme do oblasti hlavního tématu. Hlavní téma zazní

v sólovém violoncellu v rozmezí t. 112–115, po kterém nastupují sólové

housle v imitaci (o sextu výš) a violoncello tvoří doplňující složku v triolách

vůči osminám v houslích. Následuje modulace se stupňovitým vývojem od t.

120, gradující ve forte v t. 126, s vrcholem na 1. době v t. 131.

Mezivěta:

Následuje mezivěta od t. 132 v triolách v sólových nástrojích (zajímavostí je

doprovod tutti violoncell v osminách, čímž se vytvoří rytmus dvou ku třem).

Tyto trioly zazní nejdříve po dvou taktech, ve kterých se housle s violoncellem

komplementárně doplňují, následně se tento materiál motivicky krátí. Napětí

tvoří v crescendu a decrescendu stoupající trioly a klesající trioly jdoucí za

sebou. Housle a violoncello se doplňují v různých plochách triol, nejdříve v již

zmíněném stoupáním a klesáním, poté v delších plochách, téměř až

impresionisticky působících (např. t. 140–150), které přeruší generálpauza ve

t. 146, tu vnímám jako pomocnou ruku k doznění fráze a dání prostoru pro

dozvuk nástrojů mezi jednotlivými vstupy sólových nástrojů. V poslední době

152. taktu přichází vedlejší téma v sólovém violoncelle v C dur, končící

v taktu 166 na první době. Následuje opakování vedlejšího tématu v houslích

1
Obrázek: Mirko Očadlík: Svět Orchestru, Orbis 1951, str. 487
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ve zkrácené podobě v doprovodu triol sólového violoncella až do vrcholu taktu

171.

V t. 172 s poslední dobou předchozího taktu nastupuje mezivěta v modulaci,

objevují se zde prvky, jako imitace houslí ve violoncellu (t. 172–174),

figurace podobné úvodu v kadenci (4. doba t. 175–189) – zde se objevuje

zase krácení figur a gradace plochy od t. 190 s poslední dobou předešlého

taktu do t. 193 - (objevuje se zde závěrečné téma po dobu dvou taktů, neboli

2. téma v dominantě C dur), kde vyúsťuje celá plocha na konci taktu 196

v sólových nástrojích, od kterého pokračuje oblast tohoto tématu v orchestru.

Velmi přirozeným způsobem skladatel z 2. tématu přechází do 3. tématu

(„vedlejšího“) znějícího ve flétnách a tutti 1. houslí, od poslední doby t. 205

do 3. doby t. 209 a plynule přechází modulací do provedení.

Provedení:

Provedení začíná (t. 218) zkráceným hlavním tématem v e moll, které se

v sekvencích opakuje (t. 224 a dále). Objevují se zde také prvky: diminuce (t.

229 a dále v sekvencích), inverze (t. 233 v sólových houslích) a rytmická

obměna ve dřevech, krácení v t. 237.

Od t. 238 následuje variace – obměna motivu v houslích a violoncellu,

v melodickém rozvinutí až do t. 242, kde se objevuje část 2. tématu v tutti

violoncellu po dobu dvou taktů. Dále si nelze nevšimnout podobnosti t. 243–

245 s taktem 80. Zde je použit motiv 1. houslí ve flétně, hoboji, klarinetech,

fagotech a nakonec tutti violoncellech a kontrabasu, jakožto i v taktu 251 se

zdvihem, kde se tento motiv objevuje ve strettě (hoboj, klarinet, fagot). Celá

plocha 2. tématu se přeruší v t. 258, kde se náhle objeví hlavní myšlenka v f

moll ve flétně a hoboji. V ucelenější podobě zazní téma v taktu 262 – 269

v orchestru. V t. 270 zazní rozšířené 2. téma v sólovém violoncellu, u kterého

2
Obrázek: Mirko Očadlík: Svět Orchestru, Orbis 1951, str. 487
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stojí za to zmínit modulační postup v orchestru: z As dur (t. 270) přechází do

gis moll (t. 271), následně pokračuje do E dur (t. 272), C dur (t. 274) – zde

nastupuje téma v houslích a violoncello vůči nim plní doplňující roli, c moll (t.

275), As dur (t. 276), gis moll (t. 277), v taktu 278 se nachází prodleva

v basu v dominantě E dur, která připravuje návrat do a moll – do reprízy. Od

taktu 282 – 289 přichází plocha podobná konci společné kadence před první

expozicí (v t. 284 je krátké harmonické vybočení v tutti cellech a kontrabasu).

Repríza:

Repríza začíná v t. 290 hlavním tématem v a moll ve zkrácené podobě (t. 290


[…]

https://en.wikipedia.org/wiki/Anne-Sophie_Mutter
https://en.wikipedia.org/wiki/Ant%C3%B4nio_Meneses
https://en.wikipedia.org/wiki/Herbert_von_Karajan
https://en.wikipedia.org/wiki/Salvatore_Accardo
https://en.wikipedia.org/wiki/Siegfried_Palm
https://en.wikipedia.org/wiki/Bruno_Maderna
https://en.wikipedia.org/wiki/Zino_Francescatti
https://en.wikipedia.org/wiki/Samuel_Mayes
https://en.wikipedia.org/wiki/Charles_Munch_(conductor)
https://en.wikipedia.org/wiki/Columbia_Symphony_Orchestra
https://en.wikipedia.org/wiki/Colin_Davis
https://en.wikipedia.org/wiki/Itzhak_Perlman
https://en.wikipedia.org/wiki/Mstislav_Rostropovich
https://en.wikipedia.org/wiki/Bernard_Haitink
https://en.wikipedia.org/wiki/Christian_Ferras
https://en.wikipedia.org/wiki/Paul_Tortelier
https://en.wikipedia.org/wiki/Yehudi_Menuhin
https://en.wikipedia.org/wiki/Paavo_Berglund
https://en.wikipedia.org/wiki/Maurice_Gendron
https://en.wikipedia.org/wiki/Istv%C3%A1n_Kert%C3%A9sz_(conductor)
https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Leslie_Parnas&action=edit&redlink=1
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 Yan Pascal Tortelier a Paul Tortelier s ”BBC Symphony Orchestra” dir. John

Pritchard (r. 1974)

Itzhak Perlman a Yo-Yo Ma s “Chicago Symphony Orchestra”, dir. Daniel

Barenboim

Vadim Repin a Truls Mørk s “Leipzig Gewandhaus Orchestra”, dir. Riccardo

Chailly

Gil Shaham a Jian Wang s “Berliner Philharmoniker”, dir. Claudio Abbado

Julia Fischer a Daniel Müller-Schott s “Netherlands Philharmonic

Orchestra”, dir. Yakov Kreizberg

Joshua Bell a Steven Isserlis s “Academy of st Martin in the fileds“, dir.

Jeremy Denk (SONY Classical)

Arthur Grumiaux a Maurice Gendron s “Sttudgart Radio Symphony

Orchestra“, dir. Hans Müller-Kray (r. 1956 Stuttdgart Studiové nahrávání)

George Szell a Mstislav Rostropovich s “Cleveland Orchestra“ (Warner

Classics)

Gordan Nikolitch a Tim Hugh s „London Symphony Orchestra“, dir.

Bernard Haitink (LSO živě)

Primož Novšak a Susanne Basler s “Bamberg Symphony Orchestra“, dir.

Heinz Wallberg (Claves Records)

Pinchaz Zukermann a Amanda Forsyth s „Canada´s National Arts

Orchestra“ (Groupe Analekta, Inc)

Yehudi Menuhin a Emanuel Brabec s “Wiener Philharmoniker“, dir. Wilhelm

Furtwängler (Warner Classic)10

o Renaud Capucon a Gautier Capucon s “Gustav Mahler

Jungendorchester“, dir. Myung-Whun Chung r. 200711

10 https://en.wikipedia.org/wiki/Double_Concerto_(Brahms)
11 https://www.casopisharmonie.cz/recenze/johannes-brahms-dvojkoncert-pro-housle-a-

violoncello-a-moll-op-102-kvintet-pro-klarinet-a-smyccove-kvarteto-h-moll-op-115.html

https://en.wikipedia.org/wiki/Yan_Pascal_Tortelier
https://en.wikipedia.org/wiki/John_Pritchard_(conductor)
https://en.wikipedia.org/wiki/John_Pritchard_(conductor)
https://en.wikipedia.org/wiki/John_Pritchard_(conductor)
https://en.wikipedia.org/wiki/Itzhak_Perlman
https://en.wikipedia.org/wiki/Daniel_Barenboim
https://en.wikipedia.org/wiki/Daniel_Barenboim
https://en.wikipedia.org/wiki/Daniel_Barenboim
https://en.wikipedia.org/wiki/Vadim_Repin
https://en.wikipedia.org/wiki/Truls_M%C3%B8rk
https://en.wikipedia.org/wiki/Riccardo_Chailly
https://en.wikipedia.org/wiki/Riccardo_Chailly
https://en.wikipedia.org/wiki/Riccardo_Chailly
https://en.wikipedia.org/wiki/Gil_Shaham
https://en.wikipedia.org/wiki/Berliner_Philharmoniker
https://en.wikipedia.org/wiki/Julia_Fischer
https://en.wikipedia.org/wiki/Daniel_M%C3%BCller-Schott
https://en.wikipedia.org/wiki/Netherlands_Philharmonic_Orchestra
https://en.wikipedia.org/wiki/Netherlands_Philharmonic_Orchestra
https://en.wikipedia.org/wiki/Netherlands_Philharmonic_Orchestra
https://en.wikipedia.org/wiki/Yakov_Kreizberg
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Závěr

Téma mé bakalářské práce „Johannes Brahms: Koncert pro housle,

violoncello a orchestr, op.112 “ mi umožnilo nahlédnout do hlubších

souvislostí tohoto stěžejního díla violoncellové literatury, se kterým jsem se

setkala v loňském roce a měla možnost jej nastudovat. Jeho provedení

v mém podání se uskutečnil 19. Května 2018 v sále Martinů, zde, na

Hudební a taneční fakultě Akademie múzických umění v Praze.

V závěru této práce bych ráda upozornila ještě na to, že záleží na vkusu

každého posluchače, jakému typu provedení dá přednost. V této práci

dávám najevo vlastní názor, což neznamená, že je nutně ten správný.

Tudíž berte prosím tuto práci jako individuální pohled na možnost výběru

interpretace.
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