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Slečna Alena Šístková ze třídy odb. as. Mikaela Ericssona měla svůj bakalářský koncert

v Galerii HAMU 23. 4. 2019. Na programu byla Boccheriniho Sonáta A dur č. 6 hraná

s fagotem (výborný Ondřej Šindelář) a Griegova Sonáta op. 36 (se standardně skvělým

Stanislavem Gallinem u klavíru). Po pauze se na podiu znovu setkalo violoncello s fagotem

ve Vivaldiho pozoruhodném dvojkoncertu e moll RV 409. Na závěr večera jsme vyslechli

Smyčcový kvartet č. 14 „Smrt a dívka“, v obsazení: Magdalena Mašlaňová a Patrik Sedlář –

housle, Adam Pechočiak – viola a Alenka Šístková violoncello. Program velkolepý,

provedení s citelnými výkyvy. Boccherini ve zdravotní indispozici, krásný Grieg, barevný a

pozoruhodný Vivaldi a brilantně nahozený Schubert. Moc zdařilý přídavek Jeana Barriere

Son G dur s kontrabasem (Zdeněk Pazourek) a středoškolsky snaživý Šostakovič – 2. věta ze

sonáty. myslím, že absolventka dává přednost velkému titulu a množství - před dotažením

zvolených náročností.

S obdivem jsem sledoval náročný program druhého – orchestrálního – večera Alenky

Šístkové 28. 5. 2019. Skutečně se v Martinů sále na podium posadil komorní (k Vivaldiho

koncertům) a střední symfonický orchestr s dirigentem Chuhei Iwasaki k Šostakovičově

koncertu č. 1. Absolventka to dokáže vymyslet, zařídit a zahrát! Dokáže vtáhnout publikum

do nitra Šostakovičovských ploch a hrát v rozvrhu jednotlivých vět velmi muzikálně. Pod

drobnohledem si však můžeme položit otázku: dokázala by sólistka intonačně dotáhnout

náročné běhy a dvojhmatové záludnosti kdyby nemusela tolik organizovat? Po zvážení všeho:

Hodnocení A

Písemná bakalářská práce má název Johannes Brahms: Koncert pro housle, violoncello a

orchestr a moll, op. 102. Je to klasika. Přehledný popis témat, motivů a jejich řazení

v jednotlivých úsecích. Jasné označení, odkud a kam fráze vedou a to vše s odkazy na

přiloženou partituru, aby si každý hned mohl najít, že je to pravda. Při porovnávání

jednotlivých zvolených nahrávek srovnává pisatelka hojně vlastní zkušenosti s interpretací

světových velikánů. K Piatigorskému to na metronomu ještě jde ale ten Feuermann, to „už by

se dalo nazvat úprkem“. No, ale zasvěcenec ví, že je to pravda. Psáno hezkým jazykem,

přehledně , hodnocení A
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